
1 

 

 

I.S.I.S.S. “G. MARCONI”   
 IPSIA – ITE – ITT – IPSEOA – Via Abruzzi – Vairano Patenora – 81058 (CE) C.M. CEIS006006 - C.F. 80004450617 –  

Tel. 0823/988155  - www.isissmarconi.edu.it e-mail: ceis006006@istruzione.it - ceis006006@pec.istruzione.it 

 
Agli Atti 

All’Albo  On Line  
                                                                                                                                         All’Amministrazione Trasparente  
Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-184 
CUP I39J21018540006 
CIG Z953A6E26C 

DETERMINA A CONTRARRE     

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del servizio di addestramento all’uso delle attrezzature 

acquistate per la realizzazione del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” – Moduli “Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” 

“Laboratori per l’alimentazione sostenibile”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), a valere sulle 
risorse di cui all’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE G. MARCONI - C.F. 80004450617 C.M. CEIS006006 - APG5XA5 - Ufficio Protocollo ISISS "G. MARCONI"

Prot. 0003295/U del 22/03/2023VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.isissmarconi.edu.it/
mailto:ceis006006@istruzione.it
mailto:ceis006006@pec.istruzione.it


2 

 

 
 
 
 
VISTO     la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO        l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il                           

quale è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici 

sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni 

transitorie sui   contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In 

seguito, tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera 

dell'art. 51 del D.L.  31/05/2021, n. 77. 

VISTO         le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la data  

della determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento). In particolare,   

l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, 

nonché  all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai  commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del 

procedimento sia adottato entro il 30/06/2023. Fino a tale data le procedure di affidamento 

diretto per lavori  sono consentite fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 139.000 

euro.”   

VISTO         l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la 

realizzazione di ambienti \ e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO   la nota Prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 del MIM con la quale è stato comunicato  a questa 
Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto definito dal codice 13.1.4A-ESRPON-CA-

2022-184  e l’impegno di spesa pari ad € 130.000,00; 
VISTO              il Decreto, prot. n. 7173 del 27-06-2022, del Dirigente Scolastico di assunzione nel Programma  

                         Annuale 2022, in sede di variazione, del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per  

                         le scuole del secondo ciclo” - codice progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-18 - CUP   

                         I39J21018540006 e la sua riallocazione nel Programma Annuale 2023; 

RILEVATA  la non presenza delle CONVENZIONI CONSIP  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura del servizio di formazione per addestramento del 

personale all’uso delle attrezzature  acquistate per la realizzazione del progetto - Codice  

13.1.4A-FESRPON-CA-2022-184; 

RILEVATA   l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio previa procedura negoziale  sul Sistema MEPA  

di Consip SpA  a Trattativa Diretta  ai sensi del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 

 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE G. MARCONI - C.F. 80004450617 C.M. CEIS006006 - APG5XA5 - Ufficio Protocollo ISISS "G. MARCONI"

Prot. 0003295/U del 22/03/2023VI.10 - Beni mobili e servizi



3 

 

    

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto previa trattativa effettuata sul sistema Mepa  del 
servizio di addestramento all’uso delle attrezzature acquistate per il progetto “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-

2022-184- CUP I39J21018540006. 

Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento il servizio di formazione per 

l’addestramento del personale sarà affidato ad operatore abilitato sul Mepa. 

 

Art. 2 Criterio di scelta del contraente e di aggiudicazione 

Il criterio di scelta cardine del contraente è quello del rispetto della rotazione e pertanto il servizio sarà affidato 

ad azienda che non ha fornito nel corso dell’esercizio finanziario 2022 alcun servizio similare o che abbia 

ricevuto affidamenti diretti che, se pur separati, i costi non abbiano superato il limite di spesa fissato dalla 

normativa vigente.  

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a ribasso. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo per il servizio di addestramento all’uso delle attrezzature acquistate per il progetto “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Moduli “Laboratori per l’utilizzo delle energie 

rinnovabili e l’efficientamento energetico” “Laboratori per l’alimentazione sostenibile” di cui all’art. 1 è di € 

1.300,00 (milletrecento/00) IVA inclusa.   

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio di addestramento all’uso delle attrezzature deve essere realizzato entro 90 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto/ordine con l’affidatario, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente 

erogatore del finanziamento MI . 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rossi Filomena.                                                                                     

 

                                                                                                                                                                          

La Dirigente Scolastica                                                                                                      

Prof.ssa ROSSI FILOMENA  

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

                                                

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE G. MARCONI - C.F. 80004450617 C.M. CEIS006006 - APG5XA5 - Ufficio Protocollo ISISS "G. MARCONI"

Prot. 0003295/U del 22/03/2023VI.10 - Beni mobili e servizi


